O presente termo tem por objeto a realização de aditivo de acréscimo ao Contrato nº 80/2025 – PMLN/MA, com 

fundamento nos arts. 124, inciso I, alínea “b” e 125 da Lei nº 14.133/2021, bem como na Cláusula Décima Quinta do 

contrato supracitado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  

O acréscimo dos itens contratados importa no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), correspondendo 

a um reajuste de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial do contrato, estando, portanto, em conformidade com 

o limite legalmente permitido, conforme demonstrado no ANEXO ÚNICO deste instrumento. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO